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Souhrn:

Tématem bakalářské práce je péče o nemocného s ascitem v ambulantním provozu.

V teoretické části jsou popsány nejčastější příčiny vzniku ascitu, diagnostika

onemocnění, péče o pacienta s ascitem a prognóza onemocnění. Ascites je mnohdy

následkem závažných onemocnění, která vedou ke smrti nemocných, a proto nedílnou

součástí péče o takto nemocného člověka je i paliativní péče. V praktické části

vidíme onemocnění z pohledu pacienta. Cílem je zjistit, zda pacienti preferují

ambulantní péči před hospitalizací a proč. Zvolila jsem formu kvalitativního

výzkumného šetření pomocí rozhovorů se třemi respondenty. Rozhovory byly s jejich

souhlasem nahrávány, po přepsání do bakalářské práce smazány.
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Summary:

This bachelor thesis endeavors to provide readers with the understanding of the

management of the patients with ascites on an outpatient basis. The theoretical part of

the thesis gives an overview on general symptoms of ascites, medical diagnosis,

treatment and prognostic factors in patients as well. Management of developed ascites

(pathological accumulation of fluids in the peritoneal cavity) due to serious diseases as

cirrhosis of the liver commonly deals with a palliative care. The practical part of the

thesis gives an overview on ascites from patients’ perspective. The aim of the analysis is

to examine whether the patients prefer and outpatient treatment or hospitalization care.

The structured interviews were used as a qualitative research methodology. Patients

agreed to be recorded – after rewriting, the recorded interviews were safely deleted.
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ÚVOD

V horizontu dvou až třech letech je na II. interní klinice Fakultní nemocnice v Plzni

zajištěna péče o nemocné s ascitem nejen za hospitalizace, ale i ambulantní cestou.

K provedení punkce ascitu již není nutné nemocného hospitalizovat, ale je možné ji

provést ambulantně. Záleží samozřejmě na zdravotním stavu nemocného, a to jak

fyzickém, tak psychickém. Ne u všech je možné zvolit tento postup. Je nutná alespoň

částečná mobilita nemocného a také spolupráce rodiny. Vzhledem k tomu, že jsou to

nemocní, se kterými se setkáváme opakovaně, a tím si k nim vytvoříme bližší vztah,

zajímalo mne, jak se u nás cítí, jestli jim tato varianta péče vyhovuje, co je vede k volbě

ambulantní péče, případně jestli jim něco nevyhovuje nebo by chtěli něco zlepšit. Péči o

nemocné ambulantní cestou považuji za vítanější, příjemnější, zbavující stresu

provázejícího hospitalizaci a odloučení od blízkých osob. Zajímalo mě, zda to tak

vnímají i nemocní, zda existuje něco, co vnímají jako nevýhodu tohoto postupu. U

nemocných s ascitem je třeba zaměřit se i na psychickou stránku, protože velké

procento z nich trpí život ohrožujícím onemocněním a ascites je jeho následkem.

Literatura uvádí, že přibližně polovina nemocných s ascitem do roka od jeho objevení

se umírá. Proto jsem si výzkumným šetřením chtěla ověřit, jak je v době jejich

onemocnění ovlivňuje přítomnost osoby blízké při evakuační punkci, či jsou-li raději při

punkci sami s ošetřovatelským personálem.
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1 ASCITES

Výraz ascites byl odvozen z řeckého slova „askos“, kterým byly označeny kožené

měchy k přechovávání vody a vína. (Fraňková 2012)

1.1 Definice ascitu

Ascites je patologický stav, definovaný jako zvýšené množství volné tekutiny

v dutině břišní, které může dosahovat až několika desítek litrů. Je známkou pokročilé

fáze základního onemocnění. Fyziologicky se v peritoneální dutině nachází asi 150 ml

tekutiny, která ji udržuje vlhkou a snižuje tření peritonea a ostatních orgánů. (Pacáková

2006, s. 42)

1.2 Typy ascitu

Ascitická tekutina může mít charakter transsudátu, což je nezánětlivý výpotek, nebo

exsudátu, který je zánětlivý, zpravidla infekční. (Slezáková aj. 2010, s. 238).

Toto dělení vychází z množství bílkoviny v tekutině. Transudát má nižší specifickou

hmotnost (méně než 1015) a koncentrace bílkoviny je v rozmezí 10 – 20g/l. Exsudát je

zánětlivý výpotek se specifickou hmotností vyšší než 1020 a s obsahem bílkovin nad

40g/l. (Klener 2006, s. 654)

V současné době se již častěji hodnotí albuminový gradient sérum– ascites

(používána zkratka SAAG = sérum – ascites albumine gradient). Ten získáme tak, že

odečteme koncentraci albuminu v ascitu od koncentrace albuminu v séru. Tento výpočet

vzájemně souvisí s portálním tlakem, a proto hodnoty vyšší než 11g/l potvrzují jako

vznik ascitu portální hypertenzi. Hodnota nižší naopak ukazuje na jinou příčinu. (Dítě

2007, s. 322)

1.3 Klinický obraz při ascitu

Ascites se obvykle vyvíjí postupně a je příznakem zhoršující se prognózy

základního onemocnění. Prvními příznaky jsou tlaky a nepříjemné pocity v břiše, říhání,

meteorismus, flatulence. Někdy se naopak může vyskytnout zácpa střídající se

s průjmy, nechutenství, hubnutí. Může klesat diuréza až nykturie. Výrazným příznakem

je zvětšující se objem břicha, u mužů se objevuje hydrokéla či otok skrota. Otoky

dolních končetin mohou být varovným příznakem, nebo se vyvíjejí až se vznikem

ascitu. Je-li ascites objemný, bránice je ve vyšším postavení, což způsobuje dušnost.
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Objektivními příznaky jsou bledost, celková zchvácenost, výrazná svalová atrofie

horních i dolních končetin v kontrastu s velmi objemným břichem. Pacient může být

subikterický, dehydratovaný a některá základní onemocnění způsobí i četné pavoučkové

névy. Bránice je ve vyšším postavení, břicho je tekutinou i meteorismem vzedmuté nad

úroveň hrudníku a břišní stěna je napnutá. Objevují se kýly v různé lokalizaci jako

následek rozestupu přímých břišních svalů, nejčastěji umbilikální kýla, vytváří se

kolaterální oběh. Otoky dolních končetin mohou být pouze perimaleolární nebo mohou

dosahovat až k tříslům. (Klener 2006, s. 654)
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2 ETIOLOGIE VZNIKU ASCITU

Nejčastější příčinou vzniku ascitu jsou jaterní cirhóza a chronická onemocnění jater.

Ascites vzniká i při onemocněních způsobujících překrvení a městnání krve v játrech,

jako jsou pravostranná kardiální dekompenzace, konstriktivní perikarditida či Buddův –

Chiariho syndrom. Dále jsou to tumory, a to buď primární tumory jater, nebo

metastatická postižení jater a peritonea. V neposlední řadě způsobují ascites

onemocnění pankreatu, a to převážně akutní pankreatitida, hypoalbuminémie z různých

příčin – nefrotický syndrom či malnutrice, onemocnění ovarií, různé druhy infekce –

bakteriální, tuberkulózní, mykotické, parazitární. Při vzniku problémů odvodu lymfy

může vznikat chylózní ascites. (Klener 2006, s. 652)
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3 ETIOPATOGENEZE ASCITU

Ascites vzniká na podkladě portální hypertenze při onemocnění jater, ale i u

kardiální dekompenzace a nefrotického syndromu, při nichž se výrazně zvýší tlak v

jaterních sinusoidech. Fyziologicky je tlak v jaterních sinusoidech velmi nízký, a to

méně než 10 mm Hg. Vzniká blokádou portální žíly a jejích ostatních větví z různých

příčin, které se dělí na prehepatální, intrahepatální a posthepatální.

(Fakan 2008, s. 91; Povýšil aj. 2007, s. 211)

Jaterními sinusoidami volně prochází albumin do extravaskulárního prostoru.

Zvýší-li se v nich tlak, dojde ke zvýšení úniku tekutiny do jaterního intersticia, odkud je

tekutina drénována lymfatickými cestami. Fyziologicky je lymfatickou drenáží

odváděno 1000ml/den, v případě zvýšeného úniku tekutiny do jaterního intersticia se

drenáž lymfatickými cestami zvýší až na 10 l/den. Drenáž pak nestačí tekutinu odvádět

a ta uniká povrchem jater do peritoneálního prostoru a tam vytváří ascites.

(Češka 2010, s. 434)

U pacientů s maligním onemocněním je mechanismus vzniku ascitu ovlivněn

lokalizací tumoru. Chylózní ascites při onemocnění lymfomy je způsoben infiltrací

metastáz do lymfatických uzlin, zhoršením průchodnosti až rupturou lymfatických cév.

(Fraňková 2012, s. 144)
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4 DIAGNOSTIKA ASCITU


[…]


počátku 1x za 3 až 4 týdny. Podstupoval léčbu na onkologii a vše vypadalo, že léčba je

úspěšná. Fyzicky i psychicky se cítil dobře. Velkou oporou mu byla manželka.

Po 3 měsících se náhle pacientův zdravotní stav výrazně zhoršil a on byl hospitalizován.

Po několika dnech také zemřel.
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Jako zdravotníci poznáme, že se ten okamžik blíží, že přesto, že se nemocný cítí

dobře, jeho zdravotní stav dobrý není a prognóza onemocnění není optimistická. I to je

důvod, proč jsou punkce ascitu prováděny ambulantně. Aby nemocní mohli po zbytek

svého života strávit co nejvíce času se svými blízkými, mohli se věnovat svým

oblíbeným činnostem, pokud jim to zdravotní stav dovolí. Aby byly eliminovány

všechny nepříjemnosti související s hospitalizací a nemocný byl co nejméně stresován.

S tím souvisela má poslední otázka pro respondenty, zda by si přáli zlepšit něco při

příští punkci. Vzhledem k tomu, že příjmová ambulance a další přilehlé prostory prošly

významnou rekonstrukcí, zajímalo mne, zda bychom mohli pro takto nemocné ještě

něco udělat, čím jim pobyt zpříjemnit. Denní místnost pro pacienty je vybavena televizí,

polohovacím lůžkem a křesly. Výzkumným šetřením jsem zjistila, že jsou naprosto

spokojení. Ve dvou případech zmínili chvilkovou přítomnost dalšího pacienta, sice s

porozuměním, nebylo to pro ně obtěžující, ale raději by po dobu punkce měli denní

místnost pouze pro sebe. Snažíme se být empatické, vstřícné, pro zachování soukromí

nemocného udělat maximum a vše organizačně zvládnout k pacientově spokojenosti.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo výzkumným šetřením zjistit, jak nemocní celkově

vnímají provádění punkce ascitu v ambulantním prostředí. Chtěla jsem zmapovat

spektrum prožitků, pocitů pozitivních i nežádoucích, co je vyvolává, proč nemocní volí

raději provedení punkce ambulantní cestou a ne za hospitalizace, zda pozitivně vnímají

personál, který díky opakovaným návštěvám znají, jak vnímají prostředí a je-li něco, co

by se dalo zlepšit, aby se cítili lépe.

Zjistila jsem, že nemocní upřednostňují punkci v ambulantním provozu hlavně

proto, že hospitalizace pro ně neznamená výhodu kompletní péče, ale naopak převažují

negativa z odloučení od rodiny a přátel. Vzhledem k tomu, že po provedení punkce

respondenti udávají optimální zlepšení a cítí se dobře, není důvod je hospitalizovat,

pokud to jejich zdravotní stav nevyžaduje. Vstříc jim vycházíme i možností mít u sebe

po dobu výkonu osobu blízkou. Tato potřeba se ukázala jako individuální.

Všichni respondenti uvedli, že neměli dostatek informací o průběhu punkce ascitu

v ambulantním provozu. Mají-li mít s sebou přezůvky a pyžamo, kde bude punkce

provedena, jestli budou dlouho čekat, mají-li si vzít jídlo. Výsledkem mého

výzkumného šetření je proto vytvoření informačního letáku, který by mohl být používán

na lůžkových stanicích pro nemocné, kteří budou po propuštění podstupovat evakuační

punkce ambulantní cestou.
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PŘÍLOHA Č. 1 – INFORMACE K PROVEDENÍ PUNKCE ASCITU V

AMBULANTNÍM PROVOZU

Informace k provedení punkce

ascitu v ambulantním provozu

Vážený/á pane/í,

Vaše onemocnění vyžaduje opakované provádění evakuačních

punkcí ascitu. Tento výkon je v převážné většině proveden

poprvé za hospitalizace. V případě Vašeho zájmu, a pokud to

Váš zdravotní stav umožňuje, je možné provést následné

punkce ascitu již ambulantní cestou.

Ambulantní varianta maximálně zkracuje dobu, kterou

nemůžete trávit ve svém domácím prostředí a se svými

blízkými. Předchází všem komplikacím, které jsou způsobeny

pobytem v nemocničním zařízení, jako jsou nozokomiální

nákazy, stres, úzkost až deprese.

Pro ty z Vás, kteří pracují, i pro Vašeho zaměstnavatele, bude

také jistě přijatelnější, budete-li nepřítomen/a například jeden

den za 14 dní než několik dní vlivem hospitalizace.

Provedení punkce v ambulantním provozu nevyžaduje žádnou

zvláštní přípravu. Po celou dobu u Vás může být rodinný

příslušník, či jiná osoba blízká. Postup je stejný jako za

hospitalizace. Při příchodu do ambulance budete uložen na

lůžko v denní místnosti a bude Vám provedena punkce

standardním postupem. Není nutné žádné speciální oblečení.

Denní místnost je vybavena televizí i křesly pro Vás i Váš

doprovod. Místnost bezprostředně sousedí s ordinací a lékař i

sestra Vás mohou, v případě potřeby, sledovat okénkem. Před

provedením i po provedení punkce je Vám změřen krevní tlak.

Pokud jste po ukončení punkce v pořádku, jste ještě asi

1 hodinu sledován, zda neklesá krevní tlak, nebo nemáte jiné

potíže. Pokud se nevyskytne žádná komplikace, je možné

s doprovodem odejít domů. Pokud byste se necítil/a dobře, je

samozřejmě možná následná hospitalizace.

Věříme, že omezení četnosti hospitalizace po dobu Vaší

nemoci pro Vás i pro Vaše blízké bude přínosem a Váš život

bude omezen pobytem v nemocničním zařízení po dobu

nezbytně nutnou.

Veškeré další dotazy Vám ochotně zodpoví sestra či lékař naší

interní ambulance.