## Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Šafránková Zuzana
Autor práce: Šlaufová Leona
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Ošetřovatelská péče o nemocného s ascitem v ambulantním provozu
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Téma bakalářské práce vhodně volené, s praktickým významem. Teoretická východiska práce jsou zpracována jako dostatečná základna pro zpracování empirické části bakalářské práce. Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornými texty a s odbornou terminologií.

Praktická část práce se opírá o průzkumné šetření. K naplnění stanoveného cíle byla vhodně použita kvalitativní metoda.

Informační leták pro nemocné s ascitem v ambulantním provozu je hodnocen kladně vzhledem k jeho zpracování a zvoleným informacím.

Pokyny pro formální zpracování bakalářské práce nebyly autorkou dodrženy (viz Seznam zdrojů, citování v rámci textu). Práce jinak splňuje svým rozsahem, obsahem a průzkumnou metodou kritéria výsledné bakalářské práce.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 5. 5. 2014

Podpis: